186.

187.

188.

à Bonifacio VIII. pro Augustinianis, & ab ipso Ioanne XXII. pro Carmelitis, & ita præcipit pro omnibus illis observari debere. Vnde cessant aliqua, quæ præfati Nauarros, & vterque Rodriguez dicunt ad intentum, cum non videantur legisse huiusmodi. Extrauagantes frequentes Existimant etiam idem Scholasticos Ioannem de Cruce cum Nauarro, & Rodriguez sentire. Sed oppositum in ipso video. Etenim *lib. 3. cap. 4. dub. 1. conc. 2. §. ad hoc dico*, tenent ex iure communi competere hoc priuilegium Augustinianis, & Carmelitis. Sed, vt dixi, priuilegium hoc vacat his temporibus post Concilium Tridentinum, iuxta communem sententiam, & ita quoque adduxi, non sunt valde necessaria. Essent tamen, si vera esset sententia Nauarri, Ioannis de Cruce, & aliorum, quos refert, & sequitur Barbosa, in Clement. *Dudum, de sepult. num. 6. & 7.* & ego retuli loco relato ex Mari magno Eremitarum Sancti Augustini, existimantium Concilium Tridentinum non derogasse ipsi. Quos tamen impugnat Suarez *tom. 4. de penit. disp. 18. sect. 5. num. 11.* & alij communiter.

De aliis, quæ in prædicta Extrauaganti, & Clementina continentur circa sepulcrum, funeralia, relicta, seu donata, &c. quia plura dicta sunt in præcedentibus, & alia dicuntur in sequentibus, pro nunc omitteruntur; sicut in simili dixi de simili priuilegio extensionis concessio à Bonifacio VIII. Eremitis S. Augustini in ipsorum Mari magno §.

Circa § 12.

190. **M**ulta priuilegia continentur sub hoc §. Summorum Pontificum, scilicet Eugenij I V. Nicolai V. & Callisti III. Omnia veto continentur, vt dament errores Ioannis de Poliaci, circa confessiones factas Mendicantibus, & ad compendium alios, qui postquam prædicti errores damnati fuerant, eos suscitare ausi sunt, & Rectorem Vniuersitatis Parisiensis, qui litteras huiusmodi Apostolicas non solum recipere recuserat, sed etiam occasione eis illis sumpta, contra prædictos Mendicantes procedere ausus fuerat.

191. Pro quorum maiori luce, præter dicta superius in Mari magno Prædicatorem circa §. 51. Minorum §. 50. Eremitarum S. Augustini §. 50. notandum, errorem Ioannis de Poliaci prædicti asserentis, quod confessi Fratribus Mendicantibus tenerentur etiam confiteri eadem peccata suo Parocho semel in anno, fundatum ab illo fuisse in *omnis vtriusque, de penit. & venis. §. 3.* Vbi dicitur omnes fideles teneri omnia sua peccata proprio sacerdoti confiteri, aut alicui alteri de eius licentia atque propriis sacerdotis eius licentia Parochus: ergo huic, vel alicui de eius licentia tenerentur omnes fideles sua peccata confiteri. Fundari etiam potuit in Extrauagantibus Benedicti XI. Martini V. & Sixti I V. quas retuli loco relato ex Mari magno Eremitarum Sancti Augustini, in illis enim clare videbatur supponi id quod Ioannes ille de Poliaci intendebat.

192. Nihilominus huius Poliaci sententia omnino reprobata est ab Ecclesia, propter Bullas Summorum Pontificum, scilicet Ioannis XXI. Eugenij I V. Nicolai V. Callisti III. & Sixti I V. quos retuli in Mari magno Prædicatorem loco superius relato, & qui huiusmodi Bullis, de quibus in præfenti, referuntur, & in sequentibus referentur. Colligitur etiam ex Concilio Tridentino dicente

Summa Lexan. Tom II.

dicente in *ses. 14. c. 5.* quod Ecclesia in *omnis vtriusque*, nihil noui præcipit circa materiam, aut ministrum confessionis; sed tantum præscribit certum tempus, quod tenetur diuinum præceptum implere: ergo peccata confessionem, quia satisfacimus præcepto diuino, per eandem etiam satisfacimus præcepto Ecclesiastico, si singulis annis eam facimus. Sed qui confiteretur in fine anni omnia sua peccata mortalia alicui ex dictis Religiosis, satisfacit præcepto diuino, (quia hoc nos solum obligat, vt omnia peccata mortalia confiteamur ei, qui potest nos directe ab iis absolvere, quod talis facit) ergo etiam satisfacit præcepto Ecclesiastico. Confirm. quia *in cap. omnis vtriusque*, dicitur, fideles debere confiteri proprio Sacerdoti, aut alteri cum eius licentia. Et si autem proprie per proprium sacerdotem significetur Parochus, tamen per eum potius iure intelligitur etiam Episcopus, aut Papa, quia alias, qui bis in Paschate confiteretur, non satisfacit præcepto Ecclesiæ, quod est absurdissimum. At qui præfati Religiosi habent hanc facultatem à Papa, Ergo qui ipsis confiteretur, satisfacit dicto *cap. omnis vtriusque*. Deinde, quia priuilegia Religiosis concessa dant iurisdictionem simpliciter, & absolute in foro conscientiarum, absque onere iterum confitendi: ergo confirmatur, quia aliqui nullus esset momentus, vel utilitatis eiusmodi priuilegium, nullus enim fidelium vellet confiteri cum eo onere. Denique vsus ipse tot annorum confirmat sensum prædictorum priuilegiorum. Ex quo patet ad *cap. omnis vtriusque* relatum.

193. Extrauagans autem Benedicti XI. solum intendit confellos Religiosis teneri semel in anno confiteri proprio Parocho, si confiteri indigent, non autem si confessione non egeant. Vnde qui tunc non habent materiam confessionis, non tenentur ipsi confiteri, sed solum reddere certum suum Parochum de confessione legitima ab ipsis eodem anno facta, vel quod non habeant conscientiam peccati, quæ ipsos ad confitendum obliget. Quo etiam modo intelligi debet Extrauagans Sixti I V. ibi relata, ita scilicet vt fideles etiam confessi Mendicantibus teneantur in Paschate proprio sacerdoti confiteri, si confessione egeant. Similiter Martini V. Extrauagans eundem sensum habet. Adde huiusmodi omnes Extrauagantes intelligi debere de confessione, ne faciendam proprio Parocho, ita vt aliis non habitibus priuilegium fieri non possit, non tamen ita vt excludantur etiam habentes priuilegia à Sede Apostolica, qualia habent Mendicantes, quia ius commune non excludit priuilegia Sedis Apostolicæ, cum hæc sit supra illud. De his Suarez *tom. 4. in 3. p. d. 26. sect. 2.* Valq. in *3. p. 93. art. 1. d. 6.* Fillicius *trall. 7. c. 8. d. 6.* Coninch. *de penit. d. 7. d. 9.* & Cardinalis Lugo de *Sacram. penit. d. 19. sect. 1. n. 25.* ac alij apud Bonacinam *de penit. d. 5. q. 5. sect. 2. p. 4. n. 35.* Addit ad intentum huius questionis nosse Ioannes Bretzantiquus Scholasticus in *precept. Decalog. precept. 3. expost. 4. c. 6.* Ex Hostiensis. Petro de Tarantasia, & aliis, Religiosos Mendicantes, seu priuilegiatos posse dici proprios sacerdotes, vel parochos ex autoritate non quidem ordinaria, sed delegata, cum habeant ex priuilegio rantam auctoritatem, sicut illi. *Clem. Audere de sepult.* Quidquid tamen de hoc loquendum modo sit, quoad rem ipsam iam consistat ex dictis quid sentiendum.

Ex dictis, quoque inferunt, sententiam asserentem confessos Fratribus Mendicantibus non teneri eadem peccata Parocho in Paschate confiteri, adeo certam esse, vt qui talem confessionem dubi-

tabilem, & incertam dixerit, falsum, erroneum, ac contrarium factis canonibus dixisse comprobetur, prout Eugenius I V. in Bulla hoc loco relata declarat, & decernit. Imò vt Coninck *supra* refert, & approbat Cardinalis Lugo, cum hæc difficultas ab aliquibus his temporibus moueretur veritatem hanc diffiniuit Clemens Octauus anno 1592. pro die 22. Decembris.

195. Ex eo etiam, quod Callistus tertius in Bulla hoc loco relata concedat Mendicantes recipere posse gradus, & Doctoratus insignia in Vniuersitate Parisiensi, inferunt id quod dixi *tom. 1. c. 13. n. 42.* contra Rebuffum ibi relatum, scilicet huiusmodi gradus, & insignia iure optimo Religionis concedi posse. De quo etiam D. Bona Ventura in *Opuscul. ad Magistrum Inuocinat.* vbi inter alia: *Dauino pompofum, sed commendo studiosum*, intellige Magistrum Religiosum, quod quidem non solum intelligitur de gradibus in Theologia, & Iure Canonico, sed etiam de gradibus in Iure Ciuili, aut Medicina, in casu videlicet, quod Religiosus, siue licite, siue illicitè ius scientiis vocauerit, prout tenet Sanchez *tom. 2. in Decalog. lib. 6. cap. 14. num. 45. & 46.* post Calderinum, Felin. Nauar. Salzed. & Rodriguez, quibus etiam iungitur Castros Palaus *p. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 6.* Quamuis oppositum tenent quoad gradus in iure Ciuili, & Medina Tambur. *de iure Abb. tom. 3. disp. 3. quæst. 6. num. 38.* cui sanet alter Rodriguez in *compend. Refol. 80. num. 1.*

196. Nota etiam dicenda infra *circa §. 69.* huius Maris magni, vbi Sixtus I V. facultatem concessam Ordinariis ad procedendum contra assertentes tales propositiones, extendit ad Inquisitores hereticæ prauitatis, Protectores Ordinis, & Auditores Cameræ Apostolicæ. Et pro graduum receptione dicenda in Mari magno Seruitarum *circa §. 19.*

Circa §. 13.

197. Notatur hic priuilegium Alexandri I V. quod conceditur facultas Fratribus nostris ministrandi Ecclesiastica Sacramenta suis familiaribus, & eos tradendi sepulturæ Ecclesiasticæ, cum decesserint. De quo priuilegio non solum dixi *tom. 2. cap. 16. num. 3.* sed etiam in Mari magno Prædicatorum *circa §. 11.* & Minorum *circa §. 9.* Confirmatur etiam, & innouatur hoc priuilegium à Sixto I V. in hoc Mari magno §. 51. vt ibi dicitur. Notat autem circa illud Scholiastes nostrorum PP. Discalceatorum concessionem hanc intelligi etiam pro die Paschatis, & articulo mortis. Sed de iis, aliisque concernentibus hoc, & similia priuilegia eorumque moderatioribus per Concil. Lateranense sub Leone X. & Concil. Tridentinum factis latè: *eo cap. 1.* dictum manet, & alia dicentur *circa §. 51.* relatum.

Circa §. 14.

198. Concedit hoc loco Papa Vrbanus I V. Fratribus nostris Presbyteris, vt Confratrum, & familiarium suorum, ac aliorum fidelium, causa deuotionis ad eos recurrentium, confessiones audire possint, de suorum licentia Prælatorum. De quo priuilegio Casarubius in *Compendio priuilegiorum Mendicantium*, verbo *Absolutio quoad seculares primo num. 19.* dicit non reperiri simile in priu-

legiis Mendicantium. Illud autem sic exponit Sixtus Quartus in hoc Mari magno §. 61. *Litteras vrbis felicitis recordationis Vrbanus I V. prædecessoris præfati, per quas concedit indulgentiam, quo cautius, quod Fratres prædicti suorum Confratrum, & familiarium, & aliarum Christi fidelium causa deuotionis ad eos recurrentium de licentia suorum Prælatorum confessiones audire, & eis pro commissis penitentibus iniungere valeant, nisi forte talia commiserint, propter que merito Sedes Apostolica esset consulenda. Declaramus licentiam suorum Prælatorum illam intelligi debere, quam Ordinarij presentatis ad confessiones audiendas iuxta eiusdem Concilij Viennensis Constitutionem dare sunt astricti.* Ex utroque autem Pontifice colligitur confessorios nostros existentes in Diocæsi- bus, vbi sunt approbati, posse omnium eorum quæcunque Diocæsi ad ipsos venientium confessiones audire, iuxta dicta *tom. 1. cap. 19. num. 11.* Pro quo videndi Miranda, & Suarez eo loco relati. Cum autem Pontifex Vrbanus hoc loco dicat de suorum licentia Prælatorum, per quod denotari videntur Prælati illorum fidelium, qui ad ipsos recurrunt, videtur etiam hic concedi facultas dictis confessorijs ad audiendum confessiones dictorum fidelium ad ipsos venientium, etiam si tales confessorij approbati non sint ab Ordinariis illarum Diocæsum, in quibus morantur, dummodo tales à suis Prælati licentiam ad hoc obtulerint. Sed quia id est contrarium Concilio Tridentino volenti, vt Regulares non audiant confessiones secularum, nisi approbationem obtineant ab Ordinariis locorum in quibus resident, ideo non possum Religioſi nostri vti hoc pacto isto priuilegio.

Circa verbum illud *Confratrum*, per quod intelligi videntur seculares illi, qui vulgo *Confratres* appellantur, vide dicta *tom. 2. cap. 15.* vbi multa circa Confratrum priuilegia, eorumque limitationem pro his temporibus. Nota etiam obiter antiquitatem nostræ Confraternitatis, siquidem Vrbanus I V. hoc priuilegium pro ipsis concessit anno primo sui Pontificatus, qui correspondet anno Christi 1261. sed de hoc, ac maior antiquitate huius Confraternitatis vide dicta *eo cap. 15. n. 32.* Quid intelligatur per clausulam illam *propter que Sedes Apostolica sit merito consulenda* vide dicta in Mari magno Prædicatorum §. 41. Minorum §. 40. Eremitarum Sancti Augustini §. 42. & dicenda infra §. 62. Quomodo etiam sit intelligenda facultas nostrorum confessoriorum circa abolitionem à casibus Papæ reſeruatiss vide dicta *tom. 1. cap. 19. num. 15. 16. & 17.* Contentid etiam Rodriguez *tom. 1. g. Regal. quæst. 61. art. 3.* ex vi huius priuilegij posse abolere Confessorios Regulares, nostro scilicet, & qui cum eis communicant in priuilegio, à casibus Episcopalibus. Sed circa hoc videnda sunt decreta S. Congregationis in contrarium, quæ adduxi loco relato, & Rodriguez non vidit.

Circa §. 15.

Conceditur in hoc priuilegio ab Eugenio I V. Fratribus nostris: scilicet Generalibus, vel eorum Vicariis, Provincialibus Prioribus, ac Fratribus, vt circa confessiones audiendas aliæque salutem animarum Fratrum nostrorum concernentia, habeant eam facultatem, quam habent inferiores Pœnitentiarij in Curia præfentes. Quod est magnum priuilegium, & forsan speciale nostræ Religionis. Confirmatur etiam à Sixto I V.

In hoc Mari magno, solum excludendo absolutio- nem hæreticorum relapforum, Schismaticorum, & eorum qui litteras Apostolicas falsificassent, aut ad infideles prohibita detulissent, vt videre est infra §. 62.

201. Nota tamen, quod iuxta dicta tom. 3. verbo *Confessarius Reguli aris. num. 17.* circa hoc priuilegium, excipiendi etiam sunt omnes casus Bullæ Cœnæ, propter annuam reuocationem omnium priuilegiorum, quæ quorannis fit in ipsa Bulla. Nota etiam, id quod eo loco notauit, & animaduertit Scholasticus huius Bullæ inter priuilegia *Patrum nostrorum Disalceatorum ex Authore Compendij priuilegiorum Sancti Hieronymi, verbo Absolutio quoad omnes*, videlicet, quod facultas, seu potestas minorum Pœnitentiariorum est incerta, & varia iuxta beneplacitum Summorum Pontificum, & maiorum Pœnitentiariorum, ac proinde vix constare poterit de ea, quam habebant minores Pœnitentiarij tempore Eugenij I. qui fecit dictam concessiōem. Lege Sæctorum vnũ ex his Pœnitentiarijs *supra statuta, & Constituti. Ordinis Minorum, cap. 1. stat. 14.* vbi refert casus, ad quibus absolute possunt Pœnitentiarij minores, & quomodo restricta sit eorum facultas, tum à Pio IV. tum ab Urbano VIII. Notat etiam, quod priuilegium hoc Eugenij I. v. pro nostris Carmelitis non sit reuocatum, cum non sit reuocata auctoritas Pœnitentiariorum minorum, ad cuius formam conceditur. Nota præterea plures casus prohibitos esse Pœnitentiarijs minoribus, quoad absolutiōem, qui confessarijs Regularibus non sunt prohibiti, sed permissi. Vt inde colligatur, et si tales Pœnitentiarij non possint absoluerè à dictis casibus, non propterea inferuntur idem esse dicendum de confessarijs Regularibus, sed attendendum ad ipsorum priuilegia, si alias reuocata non fuerint.

Circa §. 16.

202. Priuilegium hoc loco relatum est Clem. I. V. & per ipsum conceditur nostris Carmelitis, vt cle erogatis, seu legatis ipsi nulli canonicam iustitiam, seu portione in aliquam soluere teneantur, & cum modo præmissa non conuertantur in alios vsus, nisi in eos, pro quibus relinquuntur, & eorum diu in paupertate, & sine possessionibus viuant. De quo priuilegio non solum tom. 1. c. 3. §. 12. & tom. 2. cap. 1. num. 29. & 30. & tom. 3. verbo *Canonice a portio, & tom. 4. verbo Quanta funeralis*, dictum est, sed etiam supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 32. & 43. Minorum circa §. 34. & 42. & Eremitarum S. August. circa §. 38. 39. & 40. ac 41. Quia tamen in sequentibus ampliora priuilegia circa hanc materiam afferentur, præsertim Nicolai V. in §. 79. & Sixti IV. iuxta dicenda infra circa §. 579. & 99. ideo ad ea loca remitto lectorem. Interim etiam videatur inter priuilegia nostrorum RR. PP. Disalceatorum, quæ Scholasticus huius Maris magni, & P. Io. à Matre Dei super Bullas Clement. VIII. & Pauli V. de hac materia scribitur.

203. Solum est animaduertendum hoc priuilegium provi: iacet parum deservit nostris, aut alijs Religiosis, siquidem illud conceditur, vt in ipso dicitur, *quandiu sine possessionibus intra septa Monasterio ram sint.* Constat autem his temporibus post Concilium Tridentinum licere omnibus Mendicantibus (Minoribus de Observantia, & Capucini: exceptis) possessiones tenere, iuxta dicta tom. 1. c. 1. §. 2. deservit tamen pro tempore, quo

concessum fuit, scilicet circa annum 1265. quo tempore dictis possessionibus carebant, iuxta dicta supra in *Expositione Regule circa cap. 9. ipsius.* Quid verò nomine possessionis impotetur, habes ex dictis in Mari magno Eremitarum S. August. circa §. 12.

Circa §. 17.

204. Priuilegium Nicolai V. hoc loco relatum de eadem materia est ac præcedens Clementis IV. scilicet de exemptione nostrorum Fratrum à Canonica portione in quibuscumque rebus sibi erogatis, cum derogatione vniuersalissima, præsertim Clementinæ *Dudum.* Ex quo proinde colligitur magis amplum, & extensum, quàm illud Clementis IV. esse istud Nicolai V.

205. Quæ autem in dicta Clementina *Dudum* circa huiusmodi canonicam portionem tendunt statuatur, quia id necessarium est pro dictis, & dicendis in hac materia, hic apponendum. *Verum non parochiales Ecclesie, & ipsarum Curati, sive Rectores, qui ministrare habent Ecclesiasticæ Sacramenta, quibus noscitur de iure competere, predicare, seu proponere verbum Dei, & confessiones audire fidelium, debitis, & necessarijs beneficijs defraudantur, cum operarijs mercedis exhibitio debeat, auctoritate Apostolica constitutum, & ordinatum eadem, vt dictorum Ordinum Fratres de obuentibus omnibus tam funeralibus, quam quibuscumque, & quomocumque relictis distinctè, vel indistinctè ad quoscumque certos, vel determinatos vsus, de quibus etiam quarta sue canonice portio dari, seu exigi non consuevit, vel non debet de iure, necnon de datus, vel qualitercumque donatis in morte, seu mortis articulo in infirmitate donatis, vel dantis de qua decesserit quomocumque directe, vel indirecte Fratribus ipsi, vel alijs pro eisdem quartam partem, quam auctoritate Apostolica exaxant, & etiam limitam parochialibus Sacerdotibus, & Ecclesiarum rectoribus, seu curatis largiri integrè teneantur.* Huic ergo statuto derogatur expressè per dictum priuilegium Nicolai V. pro vt videtur necessarium, cum dictum statutum Conciliare sit, factum videlicet à Clemente V. in Concilio generali Viennensi. Quomodo autem hæc quarta, & à quibus Conuentibus solui debeat, maxime post decretum Concilij Trident. sess. 25. cap. 13. largius dictum est, & dicitur in hoc opere.

Circa §. 18.

206. Continetur hoc loco Bulla Innocentij VI. referentis à liam Clementis VI. in qua Clemens concessit Fratribus nostris, vt de iis, quæ crescunt infra septa murata locorum nostri Ordinis, nullas petere, aut exigere decimas præsumeret. Videtur autem priuilegium hoc diuerim esse ab eo, quod habetur in Mari magno Prædicatorum §. 26. Minorum §. 28. Eremitarum Sancti Augustini §. 13. In illis enim conceditur dictis Religiosis exemptio à solatione decimarum de virgultis, & horris ipsorum, in isto autem de iis, quæ nascuntur infra septa murata locorum Ordinis. Cùm autem septa iuxta Calepinum, & alios, denotent generaliter omnia loca munita, seu sepimento vallata, vt sunt villæ, stabula pecorum, bouum, caprarum, & similia, ideo omnia ista in hoc priuilegio comprehenduntur, ac proinde videtur magis amplum quæ illa, quæ solè concedunt talè exemptionem à solatione decimarum eorũ, quæ nascuntur in horis.

Quod etiam colligitur ex verbo illo *creverunt*, quo videtur Pontifex, illud enim non solum accommodatur leguminibus, granis, & fructibus, quæ nascuntur ex plantis, & arboribus, sed etiam animalibus, omnibus videlicet, bobus, capris, & similibus. Sed de hac materia, præter dicta in Mari magno Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum Sancti Augustini, alia quoque dicuntur inferius circa §. 46.

Circa §. 19.

107. Tres continet gratias privilegium Clementis I V. hoc loco relatum. Prima est, de susceptione personarum, locorum, & honorum Ordinis sub Beati Petri, & Papæ protectione. Secunda est, de confirmatione prædicatorum bonorum Fratrum nostrorum. Tertia, de exemptione à decimis, de hortis, & virgultis nostris, quæ propriis manibus, aut sumptibus colimus. Et quidem in quoad primam gratiam ex dictis *tom. 3. verbo Exemptio Regularium num. 6 & 7. in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 11. & in hoc eodem Mari magno circa §. 3. constat quid importet, quæ vim habeat susceptio alicuius sub protectione Beati Petri, & Papæ. De secunda etiam aliquid dixi in simili privilegio Eremitarum Sancti Augustini circa §. 12. De tertia constat ex dictis circa §. 18. præcedentem gratiam similem esse ad iis concessis Prædicatoribus, Minoribus & Eremitis S. Augustini locis relatis ibidem ex eorum Mari magno. Alia etiam in sequentibus de his omnibus dicentur.*

108. Nunc animadvertendum clausulam illam ad *usus proprios deputatis*; qua videtur Pontifex, dum exemptionem à decimis, de hortis, & virgultis Fratris nostris concedit, quæ etiam sæpiusコレt apponi in aliis Pontificis privilegiis, posse denotari tria, scilicet usum fructuum, usum iuris, & usum facti. Est autem iuxta dicta *tom. 1. cap. 6. n. 2. usufructus facultas utendi, & fruendi alienare, salua illius substantia, lib. 1. ff. de usufructu; Vfus autem iuris est, facultas locum utendi alienare, salua illius substantia Instit. de usu, & habitas. in princip. unde non est usus iuris facultas fruendi sicut usufructus. Ex quo oritur quod usufructuarius potest disponere de illare ad libitum, & in usum etiam aliorum, habens autem usum iuris non potest de illare disponere nisi in ordine ad usum proprios Instit. de usu relata. plenum 12. §. 1. ff. de usu & habitas. & l. 1. & l. 2. ff. eod. tit. si alij 42. ff. de usufructu. usus vero facti est ipse actus utendi, ut equitatio est usus equi. De iis non solum Lessius, & Azorius eo loco relati, sed etiam Sorus 4. de iust. questio. 1. art. 1. Saitus in clau. Reg. lib. 9. c. 3. n. 6. Sanchez lib. 7. in Decalog. cap. 13. num. 2. Bordonus Refol. 43. num. 7. Sanctotus in Const. & stat. Minor. cap. 6. stat. 1. §. usus vero. Quia ergo, iuxta dicta eo cap. 6. num. 2. & personæ Religiosæ ratione voti paupertatis non sunt capaces habendi usum fructuum, aut usum iuris, sed solum, usum facti, propter non solum tenent Azorius, Lessius, Sanchez, & Rodriguez eo loco relati, sed etiam Sotus supra, Nauarrus apolog. ad lib. de redditis quest. 1. monit. 14. & comment. 1. num. 13. & comm. 2. num. 2. & Regul. 2. 2. q. 62. in it. tract. de domin. q. 1. dub. 1. Bordonus, & Sanctotus relati, ac alij communiter; ideo talis clausula propterea applicata Religiosis personis solum importare poterit usum facti. Similiter, quia iuxta dicta etiam eo cap. 6. num. 5. de contra Religioſum in communi possunt habere dominium, & pro-*

prietatem rerum temporalium, propterea communiter etiam authores relati tenent; ideo prædicta clausula illis in communi applicata denotare poterit non solum usum facti, sed etiam usum iuris, seu usum fructuum. Quomodo autem fit applicanda, ex verbis dispositionis personis, cum quibus loquitur, & aliis circumstantiis peti debet. Nota tamen, quod cum dicitur, Monasteria habere dominium bonorum in communi, non sic accipiendum est, ut omnes Religiosi sint domini singuli alicuius quotæ pro indiviso, sicut contingit in fundo multis communi. l. per fundum ff. de servitute rust. præd. l. Sabinus ff. commun. divid. sed quod habent tale dominium per modum communitatis, & collectivè. Nauarrus comm. 2. n. 3. & 8. de Regularibus, Rodriguez tom. 1. quest. Regularium quest. 28. art. 4. Sanchez d. lib. 7. cap. 18. num. 11.

Circa §. 20.

Privilegium hoc loco relatum est Ioannis XXII confirmatis privilegium aliud Alexandri I V. quo inhiibet ne aliqui Religiosi professos nostri Ordinis sine licentia Prioris Generalis petita, & obtenta recipiant. Ioannes ergo Pontifex dictam Alexandri inhibitionem innovat, & præcipit, ne Prædicatorum, Minorum, aut Eremitarum S. Augustini Fratres professos nostri Ordinis recipient, vel retineant sine Generalis nostri licentia petita, & obtenta, sub pena invaliditatis talis receptionis seu retentionis, ac privationis officiorum, & inhabilitatis ad illa recipientis, seu retinentis, & quod prælibati Fratres Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum S. Augusti ad requisitionem nostrorum Religiosorum sic receptos teneantur restituere. De materia huius privilegij dicitur §. 21. 22. & 23. sequent. tunc enim advertendum, verba illa, quibus videtur Pontifex, scilicet, *licentia petita, & obtenta* denotare non sufficere, quod petatur, sed requiri, quod obtineatur. Non solum propter generalem doctrinam, quam assert Cassanus in consuetud. Burgundia rub. 1. §. 8. in verbus Sans conge. n. 5. & Barboia in tract. de dict. dist. 371. sed etiam propter expressionem illam à Papa factam, scilicet, *petita, & obtenta*, quæ includit utrumque. Imò talis licentia debet præcedere transitum, iuxta dicta tom. 4. verb. Licentia quoad Regulares n. 8. Adde ex dictis ibid. n. 3. & 4. requiri, quod talis licentia sit voluntaria, & legitima. Cum autem non dicitur ibi, quod debeat esse in scriptis, sufficere, quod sit ortetus concessa, saltem pro foto interno, iuxta dicta ibid. num. 9.

Circa §. 21.

Refert & confirmat hoc loco Papa Urbanus VI. constitutionem Benedicti Duodecimi, in qua prohibuit ne Fratres Mendicantes ad Ordinem Monachorum Nigrorum, vel Cisterciensium transire possint sine Papæ licentia speciali expressam faciente de Constitutione huiusmodi mentionem. De qua aliquid dixi *tom. 1. cap. 2. num. 6.* alia etiam in sequentibus. Scilicet hic notandum Monachos Nigros appellari Benedictorum Religionem, quæ hodie divisa est in quinque celeberrimas Congregationes, scilicet Cassinensem, seu S. Iustine de Padua, Germanicam seu Barsfeldensem; Gallicam, seu Casalesiam & Hispanicam, seu Vallisoletanam; Lusitanicam, seu S. Martini de Tibes, Cisterciensium autem

nomine veniunt monachi sancti Bernardi titulo insignes, & à sancto Roberto Monacho Benedictino instituti. De quibus Historici. Quia autem sub nomine Cisterciensium veniunt etiam Eolienses, qui sunt Cistercienses Discalceari, & Reformati, ideo dubitari potest an prohibitio hæc facta Mendicantibus de non transendo ad Cistercienses extendatur etiam ad istos Cistercienses reformatos. Et quidem licet probabilis sit pars affirmativa, eo quod sint verè Cistercienses, & monachi, vt propterea Clement. VIII. in Bulla *Regis pacifici* anno 1599. in Bullar. Laetij præcedentiam illis contulerit supra Mendicantes, ac proinde comprehensum in hoc privilegio Benedicti XII. nihilominus probabilis mihi est, non comprehendi, sed quantum est ex vi huius inhibitionis, posse transire Mendicantes ad ipsorum Ordinem, eo quod ætiorum, & strictiorum vitam, magisque reformatam tenent, quam ipsi Mendicantes, aut alij communes Cistercienses. Dixi autem quantum est ex vi huius inhibitionis, quia propter Extravagantem *Viam Martini V.* de qua in *Sequens* dicitur, prohibuit esse transitum Mendicantium ad alium quemcumque Ordinem, Carthusiensi excepto, iuxta dicta *romo. 1. cap. 22. num. 6.* relato. Quomodo autem intelligatur illa clausula *plena & expressam faciente de Constitutione huiusmodi mentionem*, qua vitur Benedictus in hæc Bulla, collige ex dictis supra in Mari magno Minorum. *circa §. 15. 16. & 17.* ubi etiam habes, quàm vim habeat his temporibus.

Circa §. 10.

211. **E**Xtat hoc loco Bulla Nicolai V. referentis, & confirmantis aliam Martini V. quæ est Extravagans *Viam de Regularibus, & transentibus*, in qua Martinus prohibet Religiosis Mendicantibus transitum ad quemcumque Ordinem monasticum sub pœna excommunicationis Papæ reservatæ, quàm incurrit tam transentes, quàm illos recipientes. Decernit autem quòd sic recepti maneat in sua vocatione, & Ordine, in quo sunt recepti. Si verò vagari vellent, cogantur ad Ordinem redire, alioquin tanquam Apostatæ, & excommunicati habeantur.

213. **N**ota primò, hanc prohibitionem solum esse pro Mendicantibus, quia solum in fauorem ipsorum facta est. Suarez *romo 5. in 3. parte, disp. 22. sect. 5. num. 16.* Cum autem sit privilegium, & fauor Mendicantium, extenditur ad omnes Mendicantes, non solum eos, qui tempore Martini V. existebant, sed etiam ad alios, qui postea prodierunt, Pates videlicet Societatis. Quia lex semper loquitur *leg. Arrianæ. Cod. de hæret.* & agit de Mendicantibus. Suarez *supra*, Bonacina *de censuris extra Bullan. disp. 2. quest. 9. punct. 1.* Bordonus *resol. 29. n. 27.* Intelligi tamen debet de iis, qui transunt ex vi alicuius licentiæ, aut indultu Apostolici, prout colligitur ex ipsa Bulla. Vide transentes sine dicto prætextu non incurrit excommunicationem in ipsa positam. Bonacina, & Bordonus *supra*, Conformerit etiam ad dicta *romo. 1. cap. 22. ex Lessio, & Sanchez* probabiliter est non comprehendere transentes cum dispensatione, & causa legitima etiam à Papa non concessa. Licet oppositum facis etiam probabiliter teneat D. Antonin. *3. part. tit. 16. cap. 4. §. 4.* Sairus *de censuris, lib. 3. cap. 10. num. 8.* & alij, quos refert, & sequitur Vechius *in prax. disp. 15. dub. 5. num. 9.* Quibus iungitur Barbosa *in Collectaneis super istam Extravagantem. num. 2.*

214. **Q**uoad illos verò Ordines, ad quos prohibetur transitus Mendicantium, nota, illos esse omnes Monachicos, præsertim Benedictos, Cistercienses, Camaldulenses, Vallis-Umbrosanos, & Canonicos Regulares sancti Augustini, hi enim specialiter nominantur. Suarez *sup. num. 17.* & Bonacina *supra*. Quare si transitus fiat ab vno Ordine Mendicantium ad alium, ex vi huius iuris non incurritur excommunicatio. Licet ex particularibus privilegiis singularum Religionum ea incurri possit. Suarez, & Bonacina *supra*. Si autem transant Mendicantes ad Monachos nigros, vel Cistercienses, facient quoque contra prohibitionem Benedicti XII. de qua *supra §. 21.* Specialiter quoque si Fratres nostri transant de Ordine nostro ad alium parit, vel minoris arctitudinis sine licentia Generalis, facient etiam contra prohibitionem Alexandri IV. de qua inferius *Sequens* dicitur. Quomodo etiam, si illidem Fratres nostri ad alios Mendicantes transant, contra Constitutionem Ioannis XXII. faciant, si sine licentia Generalis id fiat, profectioque, seu receptio fit nulla, & recepti sint restituendi, constat ex dictis *supra, circa §. 20.*

215. **C**ur autem in hæc Martini V. Constitutione, aliusque similibus Carthusiani excipiantur, Ioannes Maior in *4. distinct. 28. quest. 21.* cum sequitur Bonacina *supra*, responderi videtur, quia *Carthusia Religio sum optima.* Sed quia hoc pendet ex questione illa, in qua queritur an perfectio Religionis sumenda sit ex arctitudine, & rigorositate, an verò ex fine, & mediis ad ipsum, de qua dixi *cap. 22. relato, num. 5. & tomo 4. verbo Transentes Regulares, num. 5. & 6.* ideo pro nunc dicendum, causam huius esse, quia Carthusianorum Religio inter Mendicantes, & Monachales austerior, & asperior putatur, Sanchez *diff. cap. 7. num. 21.* Bordonus *sup. n. 23.* & ego *d. num. 5.* An verò sit hæc religio perfectior Eremiticis, præsertim cum dicitur Leonem X. concessisse transitum ex illa ad Camaldulensem Eremiticam, lege Thomam de Iesu de *variis Regul. Carmelitar. part. 2. circa tit. Reg. dub. 7. §. 2. constituto.* Nota autem, quod quamvis iuxta declarationem factæ Congregationis, quæ adduxi *tom. 1. cap. 22. num. 21.* Religiosi legitime transati ad Carthusienses possint in ea Religione esse Priores, & Procuratores, nihilominus video modo in Aldana in *Compendio canonicarum resolutionum, lib. 3. tit. 16. num. 5.* & Barbosa in *Collect. Doctorum in Conc. Trident. sess. 25. de Regularibus, cap. 19. num. 34.* ex constitutione Clementis VIII. & scripto factæ Congregationis ad Generalem Carthusianorum, Mendicantes ad Carthusienses transatos voce aditua, & passiva carere, ac ad quavis officia, ministeria, ac gradus perpetuo inhabiles existere.

216. **Q**uærit autem solet cum D. Anronino, an Religiosus Ordinis Mendicantis ab illo eiectus, possit non obstante huiusmodi Extravaganti (idem dico de aliis prohibitionibus) ad quemcumque Ordinem, etiam Monachalem transire sine licentia Sedis Apostolicæ. Responder D. Antoninus affirmatiuè, quia alias cogeret in saculo remanere. Suarez autem *sup. num. 20.* responderi negatiuè, quia hoc dicit esse particulare privilegium Gregorij XIII. pro Societate aliis non communicabile, & quia sic eiectus est verè Religiosus Religiosis, à qua eiecitur. Bonacina verò etiam *sup.* cum Suarez sentit, quando eiectus est aliquis solum ad tempus, & cum D. Antonino, quando in perpetuum. Sed, vt ab hoc vltimo incipiamus, nunquam eiecitur aliquis taliter in perpetuum, vt reuocari non possit,

imo debeatur, quando est emendatus, adeo ut Religio teneatur illum quærere, iuxta dicta *tom. 1. c. 23. n. 7. & 9.* & propterea sic eiectus teneatur motigeratè vivere, iuxta dicta *tom. 3. verbo Eiecti Regulares num. 2.* Deinde dico conformiter ad dicta *cap. 23. num. 10.* Eiectus non potest transire ad aliam Religionem sine licentia suorum Superiorum, propter rationem ibi assignatam, quæ est eadem ac ea, quam Suarez adducit, scilicet, quia adhuc tempore eiectionis perseverat Religiosus Religionis, à qua fuit eiectus. Ex quo colligitur, & dico tertio, non potest facere contra hanc prohibitionem in hac Extravagantri positam, nec alias similes magis, quam poterat, dum erat in Religione. Est enim, ut dixi Religiosus Religionis, à qua fuit eiectus, & non melioris conditionis, quam si esset in claustris. Vnde patet ad fundamenta contraria. Constat enim fundamentum D. Antonini non subsistere, cum sic eiectus possit reuocari in propriam Religionem, & transire ad aliam cum debitis licentiis. Addit Suarez possit transire ad archiorem, vel æqualem Religionem Mendicantium. Sed hoc non est admittendum, si sit eiectus ex nostra, propter dicta *§. 20.* ex Ioannis XXII. priuilegio. Priuilegium autem illud Gregorij XIII. quod Suarez adducit, nihil probat contra nos; siquidem dicimus taliter eiectum non posse transire ad aliam Religionem nisi de licentia suorum Superiorum. Addit Bonacina *supra* hoc priuilegium Gregorij pro Societate non esse speciale Societatis quantum ad hoc punctum de licentia Superiorum requisita pro eiectione, ut ad alium Ordinem transeant, sed quantum ad alia, quæ in ipso continentur.

317. Alia concernentia hanc materiam habes ex dictis in Mari magno Prædicatorum *circa §. 20. 21. 22. & 24* & Minorum *§. 2. 1. 2. 2. 5.* & 26. ac Eremitarum sancti Augustini *circa §. 1. 5.* & ex dicendis *§. sequenti, & 94.* ac maxime in Mari magno Minorum *circa §. 16.*

Circa §. 23.

218. Hoc priuilegium Alexandri IV. pro fratribus nostris concessum, ut scilicet nullus Ordo parisi architudinis, vel minoris aliquem Ordinis nostri professum sine Generalis licentia recipere possit, & sic receptum teneatur restituere, est illud, quod relatum est, & confirmatum, ac ampliatum à Ioanne XXII. in priuilegio relato *supra circa §. 20.* Vnde dicta eo loco, & aliis ibi relatis ad inrentum deseruiunt.

219. Circa illud tamen nota primò, non curare Pontificem in hoc priuilegio de maiori, vel minori perfectione Religionis, ad quam est transitus, sed de maiori, vel minori architudine, seu rigositate illius, ut hinc colligatur, aliud esse vnam Religionem esse perfectiorem alia; aliud vero esse strictiorem; & posse vnum stare sine alio, iuxta dicta *4. tom. verbo Transiunt Regulares, num. 5. & 6.* Quomodo autem in iudicando, quæ Religio sit strictior, non solum sit inspicienda externa corporis asperitas, aut votorum multitudo, verum etiam alia vite ratio, videlicet exacta paupertas, propriæ voluntatis maior abnegatio, & similia, dixi eo loco *num. 8.*

220. Maxime nota, quod cum Pontifex eo loco prohibear, ne Fratres nostri transeant ad alium Ordinem parisi architudinis, vel minoris, aut quod idem sit, in eo recipiantur, sine Generalis licentia, clarè concedere videntur posse generalem concedere fa-

cultatem ad transitum ad Ordinem æquè, vel minus strictum. Quod, non obstante dicto decreto Concilij Tridentini *sess. 25. de Regularibus, cap. 19.* tenent Nauarrus, Miranda, Rodriguez, Bartholomæus de sancto Fausto, Sanctarellus, & Vechius, quos refert Barbosa in *Collect. Concilij loco relato, num. 29. & 30.* De quo tamen quid sentiam, dixi eo adducto *ex 4. tom. num. 11.* Consule etiam dicta in Mari magno Prædicatorum *circa §. 24.*

Circa §. 24.

221. Dvo notabilia priuilegia Ioannis XXII. notantur Religioni deuotissimi, in hoc loco referuntur. Alterum, circa benedictionem, seu consecrationem cœmeteriorum, ita ut eam obtinere possimus à quocumque Antistite gratiam Apostolicæ Sedis habentè, in casu, quo Ordinarij loco- rum indebitè noluerint id facere. Alterum vero, circa facultatem recipiendi tam minores, quam maiores Ordines à quocumque simili Antistite. Circa quæ aliqua in præfenti notanda.

222. Et primò circa primum, quod, licet iuxta dicta in Mari magno Eremitarum sancti Augustini *circa §. decimum septimum,* dum de simili priuilegio eisdem Eremiticis concessio agerem, illud videatur reuocatum à Concilio Tridentino. quatenus *sess. 6. de reformatione, cap. xli.* prohibet, ne aliquis Episcopus in aliena Diocesi Pontificalia exercere possit sine licentia Ordinarij, nihilominus dicta potest non fuisse reuocatum, sed manere in sua vi, iuxta limitationem tamen traditam à Leone X. in Concilio Laterano, pro Mendicantibus, videlicet quando Ordinarij bis, aut ter requisitus debitis reuerentia, & instantia sine legitima causa id recusauerit, iuxta dicta à simili *3. tom. verb. Altare, num. 5. & verbo Ecclesia seu Templum, num. 5.* quia dici potest Concilium generaliter loqui, non autem in casu præfenti, in quo solliciti Diocesani prædicta facere recusauerint indebitè, & humiliter requisiti, prout dicitur in Bulla. [Et ita tenet Scholiastes huius Maris magni ex nostris Patribus Disalceates, dicens etiam hoc esse de iure communi, ac per consequens non derogari à Concilio. Quod maxime fulticit ex communi axiomate iuris, scilicet, quod generi per speciem derogatur, de quo ex variis iuribus, & Doctoribus Barbosa in *tract. de axiomatibus iuris, axiomat. 107.* vbi *num. 17.* id dicit etiam intelligendum in opinionibus DD. quia communis opinio in genere derogatur per opinionem in specie in casu indiuiduo. Rminus iunior. *conf. 265. m. 5. & 6. lib. 3.* quem refert Thuse. *Pract. conclus. tom. 4. litt. G. concl. 36. num. 71.* Quæ ad hoc intentum valde deseruiunt. Vide Mirandam *2. tom. Man. quest. 40. art. 5. & 6.* & Hieronymum Rodriguez *Compend. Resol. 13. num. 4.*

223. Circa clausulam illam sine iuris præiudicio alieni nota, intelligi debere de alio præiudicio, quam expresso; alia inutilis esset concessio, & sibi contradiceret Pontifex. Vnde semper intelligi debere de alio præiudicio, quam expresso colligitur ex *Oltrad. conf. 330. in fine. Parif. conf. 70. num. 12. lib. 1.* Gabriele *conf. 151. num. 29. & seq. lib. 1. Theod. de rubr. dict. claus. 754. num. 9. Verall. dec. 7. in fin. de iurepatr. Hodedo conf. 86. num. 47. tomo 2. Stephan Gratian. *discept. forens. cap. 867. num. 19.* Cæsar Argello *de contradict. legitimo, quest. 12. n. 9.* Rebuffo in *praxi benef. in forma non prou. in verbis aummodo, num. 6.* Cenedo *post. lib. practic. quest. frg. 100. nom. 3.* & dictum fuit in *Toretana admissio 17. Junij 1609.* coram*

eorum Pamphilio, impressa per Farinacium, *decif.* 192. *num. 16. part. 1.* ac proinde operatur tantum super non expressis in eodem contractu, vt per Rebuff. in *prax. tit. de erect. in Collellan. ad fin. Mando. confil. 10. num. 14.* Matta de *clausulis, part. 1. claus. 157. num. 3. & 9. in vltim. impressi. Rota decif. 720. num. 8. part. 1. in posth. Fatin. alias part. 3. recent. vbi quod non extenditur ad expressa. Quæ omnia asserunt ad intentum Barbof. in *reall. de clausul. clausul. 157.**

324. Circa secundum verò priuilegium nota, illud esse reuocatum à Concilio Tridentino *sess. 23. cap. 8.* & maximè propter decretum sacre Congregationis iussu Clementis VIII. editum, quod *reali tomo 1. cap. 14. num. 12.* & per extensum adduxi *tomo 3. verbo Dimissoria, num. 5.* vbi præcipitur omnibus Superioribus Regularium, ne concedant suis subditis dimissorias ad Ordines suscipiendos, nisi ad Episcopum Diocesæ, nempe *alios Monasterij, in cuius familia ab eis, ad quos pertinet is Regularis* (scilicet, qui Ordines susceperunt est) *positus fuerit.* Vbi etiam ponuntur alie circumstantie harum dimissoriarum, de quo latè dixi *suprà* in Mari magno Prædicarum *circa §. 8.* & in Mari magno Minorum *circa §. 6.* Vnde esto tale priuilegium detogatum non esset ad eodem Concilio, *sess. 7. cap. 11.* prout ex declaratione Pij V. & Passarello refert Scholiastes huius Maris magni ex nostris Patribus Discalceatis, nihilominus reuocatum est à Concilio loco relato, & maximè à Decreto sacre Congregationis adducto, Imo ex textu ipsius capituli colligitur reuocatum esse. Dicitur enim ibi: *Facultates de promouendo à quocunque non suffragentur nisi habentibus legitimam causam, ob quam à propriis Episcopis ordinari non possint in literis exprimentendam; & tunc non ordinentur nisi ab Episcopo in sua Diocesi residente, aut pro eo Pontificalia exerceente, & diligenti prævia examine.*

215. Vide alia ad intentum infra *circa §. 77.* & in Mari magno Setuitatum *circa §. 64.* vbi aliquoties simile priuilegium reperitur, & in Mari magno Minimo tum *circa §. 6.*

Circa §. 25.

216. Notabile etiam est priuilegium Clementis V. (non IV. vt communitè aliqui existimant) hoc loco relatum. In eo enim Fratribus nostris concedit, vt nulli alij ex Mendicantibus *Ecclesiæ, seu quæuis loca de nouo edificare, seu construere, aut per alios construenda, seu adificata de nouo recipere, aut inhabitare iuxta loca nostra infra spatium centum quadraginta canuarum mensurandarum etiam per aëra, vbi alicuius rellè non permittitur loci dispositio mensurari, præsumerent decernens etiam irritum, & inane, quicquid fecus actum fuerit.*

217. Circa illud autem notat Scholiastes huius Maris magni ex nostris Patribus Discalceatis, primò quidem, cannam esse mensuram quandam continentem octo palmos; secundò, hoc priuilegium non esse in vsu inter Monasteria Mendicantium prout habet Sorbus dicens sic sæpius iudicatum fuisse à Sede Apostolica; tertio, Pates nostros Discalceatos habere indultum Gregorij XV. ad fundandum Monasteria, non obstantè priuilegio aliis Religionibus concessio de distantia cannarum. Ex quibus, primò est certum, prout ex Miranda & Barbofa dixi *2. v. Monasteria Regularium, n. 20.* Secundum verò limitatione eger, iuxta dicta eo loco. Est enim in aliquibus ciuitatibus hoc priuilegium

non sit in vsu; nihilominus, prout ibi dixi, & experientia Romæ didici, quando Religiosi reclamant hoc aut similia priuilegia ostendentes, à Sede Apostolica adiunctor. Vnde iuxta ibidem etiam adducta in impressione Venera, cum Neapoli vellent Presbyteri seculares S. Caroli Borromei transferre suam Ecclesiam prope Ecclesias Dominicanorum Minor. & Theatinorum, prohibiti sunt id facere à Sacra Congregatione Episcoporum, & Regular. 16. *Februarij 1643.* intra spatium 140. cannarum. Circa tertium autem nota, dubitari posse, an hoc priuilegium Gregorij XV. detoget isti alij priuilegio Clementis V. (quod etiam confirmatur à Sixto IV. in hoc Mari magno, vt dicitur §. 79.) cum enim priuilegium Gregorij XV. solum sit contra priuilegia aliarum Religionum, præsertim Mendicantium, Religio autem nostra diuersa non fit ab ea, quàm Patres Discalceati profiterentur, sed eadem, & sub eadem Regula, licet magis, vel minus mitigata, vt dictum est in superioribus, maximè *num. 30.* ex Rotæ decisione; & ipsa Relegio Partum Discalceatorum fit vna ex quatuor Mendicantium, Ordinem *videlicet Carmelitarum*, vt declatatur Clemens VIII. in Bulla *Romanum Pontificem*, videtur quod quemadmodum d. priuilegium Gregorij XV. non suffragatur istis Reuerendis Patribus contra monasteria suarum Congregationum, sic neque contra Ordinis nostri Monasteria, nam sunt eiusdem Ordinis Mendicantium cum illis. Illud tamen certius Priuilegium aliud Clementis VIII. in fauorem Collegij Mexicani, & Pauli V. in fauorem monasterij Bononiensis, & Cracouiensis, cum sint pro particularibus monasterijs, edita, vt notat Ioan à Matto Dei *super dictum priuilegium Gregorij XV.* non esse contra priuilegio Clementis V. de quo in præfenti.

218. Alia dicantur infra in hoc eodem Mari magno *circa §. 79.* vbi priuilegium hoc Clementis V. declaratur, & extenditur à Sixto IV. Vide & Rotæ decisionem eotam Palæoto anno 1559. in vna *Cæsarauogustana Ereclionis Capella.*

Circa §. 26.

219. Villa Pij II. hoc loco telata fauorabilis satis est pro reformatione introducenda, & conseruanda in nostris Monasterijs. Primo enim Generali, ac Provincialibus Prioribus committit, & mandat, vt omnes ibi subditos iuxta Regularia instituta reformare procurent. Deinde monet, & hortatur omnes locorum Ordinarios, ac dominos temporales, vt efficacis fauoris præsidium, quories opus fuerit, & requisiti sint, illis præbent. Præcipit etiam sub excommunicationis pena ipso facto incurrenda, & à solo Papa relaxanda, omnibus tam Religiosis nostris quàm quibuscunque aliis Ecclesiasticis, seu secularibus personis, ne reformatio prædictæ quouis quæstro colore se opponere, aut illam impedire præsumant. Circa quæ, vt prope valde Ordini necessaria, aliqua animaduertenda.

Et primò quidem tam huiusmodi Papam Pium, quam Paulum secundum §. *sequenti* referendum, & generaliter omnes, maximos esse zelatores reformationis Regularium, eo quòd maximè quoque necessarium sit Regulares ipsos reformare viuere, prout ex vatis fundamentis comprobati in *Opere de reformatione Regularium cap. 1. & 2.* plura præcipue testimonia tum SS. Patrum, tum grauissimorum aliorum Auctororum referens, qui

quibus acerrimis etiam verbis contra non reformatos Religiosos inuehuntur. De qua etiam materia post me scripsit Ioannes Eusebius in doctrinis Aſceticis, lib. 1. doct. 4. cap. 36. & lib. 3. doct. 8. cap. 61. 63. 64. 65. & ſegg. & lib. 6. doct. 5. fermi per totum. Deinde circa id quod præcipit Pontifex Generalis, & Provincialibus, ut iuxta officiorum suorum exigentiam omnes Ordinis professores reformare procurent, consulenda sunt, quæ dixi *tom. 4. verbo Reformati Regulares, num. 3.* conformiter ad doctrinam Concil. Trident. *sess. 25. de Regularibus, cap. 1.* Constitutionem Sixti IV. de eo loco relatum, ubi etiam de aliis locis Summæ, in quibus de iis egi. Consonant etiam Decreta pro Reformatione Regularium sub Clemente VIII. & Urbano VIII. quæ sæpius retuli.

331. Quoad secundum de exhortatione, qua Pontifex monet Dominos Ordinarios, ut efficacis favoris præsidio assistant Prælati Ordinis ad reformationem ipsius, nota iure optinere id facere Pontificem. Prius quidem, quia Religiosi Mendicantes sunt cooperatores Prælatorum Ecclesiæ, prout his verbis determinat Clemens V. *Clem. Dudum de sepulchris, ex Concilio Viennensi. Eos in predicacionis officio, & propositionibus verbi Dei, ac in omnibus aliis supradictis, tanquam cooperatores eorum idoneos, & laborum suorum participes prompta benignitate recipiant.* Et ex hoc textu colligunt communiter Doctores, specialiter Rodriguez *tom. 3. quest. Regular. quest. 31. art. 4. §. quod ego.* Fauet etiam cap. inter cetera de officio iudic. Ordini in suo. Si autem Prælatorum Ecclesiæ Mendicantes cooperatores sunt, iure optime ab illis favoris præsidium, in iis præsertim, quo ad ipsorum Religionum reformationem spectat, obtinere debent. Secundò, ex Concilio Tridentino *sess. 25. de Regularibus, cap. 22.* ubi Episcopi constituuntur executores eorum, quæ præcipiuntur in Concilio ipso, quorum vnum est, *cap. 1. eiusdem sess. ut vetus, & Regularis disciplina, ubi collapsa est, instauretur.* Ad Episcopos ergo pertinet in hac causa adiuuare Prælatos Religionum.

332. Quod verò etiam ad hoc exhortetur Pontifex dominos temporales, seu Principes seculares, etiam est valde consonum rationi. Tum quia iure communi Ecclesiastici implorare possunt auxilium brachij secularis *cap. 1. de officio. Ordinar. cap. dilecto de sent. excommunicat. 6.* Concil. Trident. *sess. 25. de Regularibus, cap. 5.* dum fermo est de clausura Monialium. De quo Menochius *de arbit. casu 452. num. 4.* Stephanus Gratianus *disceptat. forens. cap. 66. num. 8. cum sequentibus, & alij apud Barbosa de officio & potestate. Episcop. allegat. 107. num. 24.* Imò ad id possunt seculares compelli. Menochius *ibidem, Fatinacius in praxi criminali, quest. 97. num. 82.* & plures apud relatum Barbosa *num. 25.* & in sequentibus, an ad hoc faciendum causæ cognitio dari debeat secularibus. Tum etiam ex Concilio Trident. *ad sess. 25. de Regul. cap. 22.* ubi hæc: *Horatur etiam S. Synodus omnes Reges, Principes, Respublicas, & Magistratus, & in virtute S. Obedientia præcipit, ut velint prædictis Episcopis, Abbatibus, ac Generalibus, & ceteris præfatis in superius contentæ reformationis executione suam auxilium, & auctoritatem interponere, quoties fuerint requisiti. Cùm autem inter illa, quæ Concilium præcipit, vnum sit de Regulari disciplina instauranda, ita ut Omnes Regulares tan viri, quam mulieres ad Regule, quam professi sunt, præsertim vitam instaurant, & componant, atque in primis, quæ ad sue professionis perfectionem, aut obedientiam, paupertatis, castitatis, ac si*

quæ alia sunt alicuius Regule, & Ordinis peculiaris vota, & præcepta ad eorum respectivè essentiam, necnon ad communem vitam, viciam, & vestitum observanda, pertinentia fideliter observent, prout habetur in eodem Concilio dictæ *sess. 25. cap. 1.* imò ad tale auxilium præstandam tenentur dicti domini temporales, quando requisiti fuerint à Prælati Regularibus suas Religiones reformare volentibus. Vide dicta 3. *tom. verbo Clausula, num. 39.* circa clausulam illam Innocentio, si opus fuerit, auxilio brachij secularis.

Quoad tertium verò de excommunicatione late sententiæ fulminata ab hoc Pontifice contra eos, qui reformationi se opponunt, aut illam impediunt, nota primò, illam comprehendere omnes, & quoscunque Religiosos nostri Ordinis, & omnes etiam extraneos, siue Ecclesiastici sint, siue seculares, ut patet illis verbis Bullæ: *Vniuersis, & singulis, tan professoribus prædictis, quam aliis quibuscunque Ecclesiasticis, & secularibus personis, cuiuscunque dignitatis, gradus, status, ordinis, vel conditionis existant.* Nota tamen secundò, illam non incurri nisi ab illis, qui id fecerint ex dolo, vel malitia, non ex ignorantia. Hanc etiam vim habet verbum *presumat*, quo vitatur Pontifex, iuxta dicta *tom. 1. cap. 10. num. 33.* Circa illud verbum se opponere. Nota tertio, per illud denotari hanc excommunicationem incurri ab illo, qui contra reformationem dictis, vel factis contrarium se ostenderit. Verbum enim *oppono* idem est, ut ait Calepinus, ac *contra pono.* De verbo illo impediare, quid denotetur per ipsum, quamvis multa dici possent, consulendi tamen sunt Cætanus, Grassius, Vgolinus, Duardus, Altetius, Bonacina, & alij Expositores Bullæ Cæneæ Domini, dum simile verbum sæpius in ea Bulla repositum explicant, & exponunt. Nota præterea, quod quamvis dicta excommunicatio sic Papæ reservata, nihilominus ab ea absoluerè possunt Prælati nostri propter priuilegia Ordinis, quorum plura retuli *tom. 1. cap. 18. ad num. 31.* Nota demum excommunicationem istam semper penetrare non solum, quia verba Papæ generalia sunt, & comprehendunt statum Ordinis, qui eo tempore erat, sed eum, qui poterat esse in futurum; sed etiam quia ita intellecta est huiusmodi excommunicatio in nostris Constitutionibus *parte 3. cap. 2. §. 4.* illis verbis: *Item quicunque Prælati, quouis quæsto colore, impedimentum tribuunt, aut procurant, quo minus corrigere insolentes, & reformare loca nostra valeant, incurrant sententiam excommunicationis, auctoritate Pij Papæ II. a qua donec resipiscant, non valent absolvi, nisi per Summum Pontificem.* Item *part. 5. cap. 11. §. 4.* dum est fermo de casibus, in quibus incurritur sententia excommunicationis ipso facto, dum dicitur: *Si impedierit correctionem regularem, & reformationem Consuetum, & hoc per indultum Pij Papæ II.*

Pto modo autem, quo faciendæ est huiusmodi reformatio, & auctoritate Prælatorum ad illam faciendam, vide Rodriguez. *tom. 2. quest. Regular. quest. 73. per tot. & dicenda infra. circa §. sequentem, ac in Mari magno Seruiturum circa §. 59.*

Circa §. 27.

AD promotionem reformationis, quam piissimus Generalis nostri Ordinis Io. Soreth procurabat, hanc Bul. Pauli II. hoc loco relatum impetrauit, in qua Pontifex confirmat primò decretum, seu

233.

234.

235.

feu statutum, in aliquibus Capitalis editum, in quo cauebatur, ne Provinciales, aut Capitulum provinciale possent pro suo libito præficere Priores pro Conuentibus reformatos, vel eos amouere; sed quos elegerint, confirmare tenerentur; nec etiam possent Fratres didictum Conuentum extrahere, aut alios in ipsis collocare. Secundò, confirmat excommunicationem contra impediētes reformationem à Pio II. laram, de qua §. *precedenti*. Adicit teritiò, quod nullus Provincialis possit Conuentus reformatos visitare per Vicarium, sed personaliter cum socio etiam reformato, taxam aliquam illis imponere vltra consuetam. Item adicit, quòd Priores Conuentuum reformatorum promittant fideliter obseruare, & obseruari facere Regulam Ordinis secundum Eugenianam mitigationem; alioquin à suis officiis deponentur. Addit quoque, vt Conuentus reformati seruariis præmissis conditionibus sub obedientia Provincialium peruenirent, & quod Vicarius cuiuscunque hoc impedire non præsumat. Circa quæ præter dicta *tom. 4. verbo Reformati regulares n. 5. & 6* alia addenda in præfati.

236. Et primò quidem, circa primum de Prioribus Conuentuum reformatorum non promouendis nisi per electionem Fratrum ipsorum Conuentuum, nota, id non solum esse conformare Iuri communi, propter plura iura statuenta, quod Prælati eligantur à subditis Monasteriorum, quibus præficiuntur, quorum aliqua retuli *tom. 4. in Religione eiusdem capituli num. 86.* & alia refert Barbosa in *collect. Doct. supra c. 1. de elect.* sed etiam Regulæ nostræ *cap. 1. ipsius*, iuxta dicta supra in eius expositione; præsertim, cum in ea dicitur: *Vnum ex vobis Priorem habeatis, qui ex unanimi omnium assensu, vel maioris, & senioris partis ad hoc officium eligatur.* Est quoque conforme constitutionibus tam nouis, quàm antiquis; vbi licet Diffinitorio Capitali provincialis conceditur facultas eligendi Priores in Conuentibus Prioribus carentibus, excipiuntur tamen Conuentus reformati, vt patet in constitutionibus Sorethanis *p. 5. dum est fermo de Capitulo provinciali cap. 10. n. 1.* & Constitutionibus Canalis *p. 4. cap. 19. num. 1. & p. 2. cap. 2. num. 4.* Quod etiam insinuat in Constitutionibus Caffardi *p. 4. cap. 19. num. 1.* Nota tamen hoc priuilegium videri cessare, in casu, quo tota Prouincia reformata esset; tunc enim cum tam Provincialis, quam Diffinitores Capitali essent ex Reformatis, proculdubio non nisi Reformatos Priores eligent pro Conuentibus Reformatis, quod est intrinsecum Summi Pontificis, & Religioni in hoc decore. Licet etiam tunc, quantum fieri posset, standum esse Iuri communi, quo electio Priorum conceditur Monasteriis ipsis. Maxime notandum, præcipuam causam, propter quam dictum decretum à Religione editum fuit, & ab hoc Pontifice confirmatum, illam videri esse, vt Conuentus Reformati haberent etiam semper Priorem Reformatum. Quod est conforme non solum Regulæ in verbis illis relatis *c. 1. scilicet, vnum ex vobis*, id est, similem vobis, vt exponit Gratianus noster in *Discipl. Regul. super hunc locum*, sed etiam Iuri communi, *Clem. 1. de elect. c. cum causam, de elect.* vbi dicitur, non esse in boue, & asino arandum, id est, vt Glossa exponit, quòd homines diuersæ professionis non sunt sociandi, de quo etiam *cap. in noua actione 16. quest. 7. & cap. diuersis fallacis, de clerico, coniungat.* vbi dicitur quod male conueniunt citharæ cum psalterio.

Ex eo etiam, quod Pontifex Paulus confirmet in hac Bulla excommunicationem à Pio imperatam contra eos, qui se opponunt Reformationi, aut illam impediunt, de qua in §. *precedenti*, est dictum, præsertim, addat illa verba: *Conuentus habitus reformati, aut etiam, qui in posterum reformabuntur.* Et illa: *Tam in Conuentibus reformatis prædictis, quam de cetero reformandis, ac illa: Vt Provinciales ad plantandum in dictis Ordinibus Conuentibus, suisque Prouinciis, consentiantque Regularem obseruantiam per amplius annorum, &c. colligitur id quod etiam dictum est circa §. *precedentem*, scilicet hanc excommunicationem esse perpetuam, & respicere tam statum illius temporis, quàm futuri.*

Merito etiam statuit Pontifex in hac Bulla, ne Provincialis possit visitare Conuentus Reformatos nisi per se ipsum, tum quia hoc pertinet ad maiorem auctoritatem illorum conseruandam; tum quia maior confidentia haberi debet in negotio reformationis Conuentuum de Provinciali, ad quem iure communi id spectat, quàm de alio quocunque. Statuit quoque quod Prouincialis non visitet dictos Conuentus Reformatos nisi cum socio etiam reformato, tum vt adiuetur illi cum negotio reformationis, tum quoque, vt impediatur si forsan aliquid contra bonum illius moliri prætentat. Hæc porro omnia in eo fundantur, quod Prælatorum, seu Visitatorum munus præcipuum est bonum spirituale subditorum procurare. De quo sanè ex Sacra Scriptura, Patribus, Doctoribus, & Philosophis, Peirinis *tom. 2. de Prælato quest. 1. cap. 7.*

Ex eo quoque, quod Pontifex hic statuit, ne Conuentibus reformatis aliqua taxa imponatur præter solitam, approbati videtur consuetudo tam nostræ, quàm aliarum Religionum, vt scilicet Provincialibus, vel Visitatoribus, aliqua taxa, vel quora pecuniarium designetur. Non quidem ad eos ditandos, sed pro expensis itineris, communibusque ipsorum necessitatibus. De quo *cap. Romani de censibus §. procuraciones in 6. cap. si Episcopus, de offic. Ordinari. etiam in 6. Surdus de aliment. tit. 4. q. 22. Azor tom. 2. Instit. moral. lib. 3. c. 42. q. 9. Zerola in prax. p. 2. verbo Visitatio §. 6.* Obicit tamen nota, quod si Prælati v. g. Generalis, vel Provincialis non visitat, sed tantummodo mittit Visitatorem, non potest talis Prælati accipere à visitatis dictam ratam, vel quotam. Ita enim habetur *ex d. capitulo si Episcopus, & cap. relata est 10. q. 1.* vbi reprehenduntur quidam Episcopi, qui non visitantes suas dioceses pecunias aliquas postulabant. Peirinis in *Formular. littera P. cap. p. num. 2. & tom. 1. priuileg. Minim. in Constitution. 14. Leon. X. num. 10.* vbi etiam, quid dicendum, quando talis Prælati, Generalis videlicet, haberet aliquos redditus ab Ordine, & in quibus tales redditus sint expendendi.